
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,058,1901,073,513 -15,323

1.교육비특별회계이전수입 1,055,5201,070,921 -15,401

1.교육비특별회계전입금수입 1,055,5201,070,921 -15,401

1.사립학교보조금수입 1,055,5201,070,921 -15,401

1.인건비재정결함보조

금
825,701 842,472 -16,771

인건비보조금 : (825,701,000원 × 1교) - 

842,472,000원 =
-16,771,000

2.운영비재정결함보조

금
179,760 179,760 0

운영비보조금 : (155,900,000원 × 1교) - 

179,760,000원 =
-23,860,000

운영비 보조금 : 23,860,000원 × 1교 = 23,860,000

3.목적사업비보조금 50,059 48,689 1,370
(성립전)맞춤형복지비 : (6,259,000원 × 1교) 

- 4,889,000원 =
1,370,000

2.기타이전수입 2,670 2,592 78

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

2.학교회계간이전수입 670 592 78

1.학교발전기금전입금 670 592 78

1.학교발전기금전입금 670 592 78
3,700원*10명*5일 : (669,700원 × 1교) - 

592000 =
78,000

2.자체수입 17,710 20,378 -2,668

1.학부모부담수입 17,307 19,842 -2,535

1.수익자부담수입 17,307 19,842 -2,535

1.급식비 7,361 9,176 -1,815

1.급식비 7,361 9,176 -1,815
교직원 중식비 : 경정(3,700원×12명×135일

-3,700원)-기정(5,328,000원)=
663,000

학생석식비(발전기금) : 경정(0원)-기정

(518,000원)=
-518,000

기숙사조식비 : 경정(3,700원×3명×61일+7,000

원)-기정(1,665,000원)=
-980,000

기숙사석식비 : 경정(3,700원×3명×61일+7,000

원)-기정(1,665,000원)=
-980,000

2.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

1.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

3.현장체험학습비 1,728 1,728 0

1.현장체험학습비 1,728 1,728 0

4.졸업앨범비 638 638 0
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1.졸업앨범비 638 638 0

5.기숙사비 1,080 1,800 -720

1.기숙사비 1,080 1,800 -720
기숙사운영비 : 경정(60,000원×3명×6월)-기정

(1,800,000원)=
-720,000

6.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 403 536 -133

1.기타행정활동수입 403 536 -133

1.이자수입 47 80 -33

1.이자수입 47 80 -33
예금이자수입 : 경정(47,000원×1회)-기정

(80,000원)=
-33,000

2.기타행정활동수입 356 456 -100

1.기타행정활동수입 356 456 -100기타수입 : 경정(0원)-기정(100,000원)= -100,000

3.기타수입 27,701 27,701 0

1.전년도이월금 27,701 27,701 0

1.순세계잉여금 10,882 10,882 0

1.순세계잉여금 10,882 10,882 0

1.순세계잉여금 10,882 10,882 0

2.정산대상재원사용잔액 16,819 16,819 0

1.정산대상재원사용잔액 16,819 16,819 0

1.정산대상재원사용잔

액
16,819 16,819 0

세입합계 1,103,6011,121,592 -17,991
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1.인적자원 운용 851,841 867,242 -15,401

1.교직원보수 756,929 760,192 -3,263

1.사립학교 교원보수 657,078 659,365 -2,287

1.교원 기본급 436,838 436,838 0

1.봉급 436,838 436,838 0  

2.교원 수당 121,107 123,394 -2,287

1.정근수당 45,086 45,086 0  

2.성과상여금 26,936 26,936 0  

3.가족수당 3,860 3,860 0  

4.자녀학비보조수당 1,491 1,491 0  

5.교원보전수당 840 840 0  

6.교직수당 21,250 21,250 0  

7.교직수당가산금1 1,200 1,200 0  

8.교직수당가산금2 1,680 1,680 0  

9.교직수당가산금4 3,120 3,120 0  

10.시간외근무수당 10,783 13,070 -2,287
교원 시간외근무수당  경정((12,710원×6명×100시간

)+(11,839원×2명×133시간+7,000원))-기정(13,070,000

원)=
-2,287,000

11.관리업무수당 4,861 4,861 0  

3.교원 실비변상등 59,866 59,866 0

1.정액급식비 11,050 11,050 0  

2.명절휴가비 44,016 44,016 0  

3.직급보조비 4,800 4,800 0  

4.교원 부담금 39,267 39,267 0

1.교직원법정부담금 39,267 39,267 0  

2.사립학교 직원보수 99,851 100,827 -976

1.행정직원 기본급 56,320 56,885 -565

1.봉급 56,320 56,885 -565
행정직원 기본급(2019.1~2019.2월)  경정

(4,914,930원×2월)-기정(10,395,000원)=
-565,000

2.행정직원 수당 19,143 19,463 -320

1.정근수당 3,778 3,778 0  
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2.성과상여금 5,436 5,436 0  

3.가족수당 4,080 4,400 -320행정직원 가족수당(자녀)  경정((180,000원×1명×12월
)+(53,000원×2명×9월+6,000원))-기정(3,440,000원)=

-320,000

4.시간외근무수당 5,449 5,449 0  

5.기술정보수당 400 400 0  

3.행정직원 실비변상등 14,608 14,699 -91

1.정액급식비 3,120 3,120 0  

2.명절휴가비 5,824 5,824 0  

3.연가보상비 2,414 2,575 -161
행정직원 연가보상비  경정((2,735,500원

×0.86×1/30×10일)+(2,842,500원×0.86×1/30×20일

))-기정(2,575,000원)=
-161,000

4.직급보조비 3,250 3,180 70
행정직원 직급보조비  경정((140,000원×1명×10월

)+(125,000원×1명×10월)+(155,000원×2월)+(145,000원

×2월))-기정(3,180,000원)=
70,000

4.행정직원 부담금 9,780 9,780 0

1.교직원법정부담금 9,780 9,780 0  

2.기타 교직원보수 87,336 100,844 -13,508

1.교직원대체인건비 80,039 93,547 -13,508

1.교직원 대체인건비(정원내) 80,039 93,547 -13,508

1.기간제교원인건비 73,906 85,224 -11,318
교직수당  경정(250,000원×2명×11월

-96,000원)-기정(6,000,000원)=
-596,000

교육연구비  경정(0원)-기정(1,800,000원

)=
-1,800,000

정액급식비  경정(130,000원×2명×11월

-50,000원)-기정(3,120,000원)=
-310,000

시간외근무수당(정액분)  경정(10,658원

×2명×104시간)-기정(2,132,000원)=
85,000

시간외근무수당(초과분)  경정(10,658원

×2명×36시간)-기정(853,000원)=
-85,000

명절휴가비  경정((1,380,760원×2명×1회)+(1,351,570

원×1명×1회))-기정(6,795,000원)=
-2,681,000

퇴직금  경정(3,500,000원×1명×1년)-기

정(7,244,000원)=
-3,744,000

정근수당  경정((568,830원×2명×1월)+(584,000원×1명

×1월))-기정(3,986,000원)=
-2,264,000

정근수당가산금  경정(50,000원×2명×12

월-23,000원)-기정(1,100,000원)=
77,000

2.기간제교원법정부담

금
6,133 8,323 -2,190

국민연금부담금  경정((119,340원×12월

)+(126,580원×10월))-기정(3,896,000원)=
-1,198,000

건강보험부담금  경정((88,860원×12월

)+(94,230원×11월))-기정(3,004,000원)=
-901,000

고용보험부담금  경정((26,870원×12월

)+(28,300원×12월))-기정(861,000원)=
-198,000

산재보험부담금  경정((27,140원×12월

)+(28,590원×12월))-기정(562,000원)=
107,000

2.학교운영지원수당 7,297 7,297 0
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1.학교운영지원수당 7,297 7,297 0

1.학교운영지원수당 7,297 7,297 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 7,576 6,206 1,370

1.교직원연수 0 0 0

1.교직원연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

2.교직원복지 7,576 6,206 1,370

1.교직원복지 7,576 6,206 1,370

1.맞춤형복지비 7,576 6,206 1,370
(성립전)교원 맞춤형복지비  경정

(4,800,800원×1년)-기정(3,731,000원)=
1,070,000

(성립전)행정직원 맞춤형복지비  경정

(1,457,960원×1년)-기정(1,158,000원)=
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 24,570 25,792 -1,222

1.급식 관리 9,654 9,768 -114

1.학교급식운영 9,654 9,768 -114

1.비조리교급식비 9,654 9,768 -114

1.전출금 9,654 9,768 -114
교직원 중식비  경정(3,700원×12명×135

일-3,700원)-기정(5,328,000원)=
663,000

학생석식비(발전기금)  경정(3,700원×10

명×18일+4,000원)-기정(1,110,000원)=
-440,000

기숙사 조식비  경정(3,700원×3명×61일

+7,000원)-기정(1,665,000원)=
-980,000

기숙사 석식비  경정(3,700원×3명×61일

+7,000원)-기정(1,665,000원)=
-980,000

학생중식지원금(운영비)  경정(1,622,100

원×1년)-기정(0원)=
1,623,000

2.기숙사 관리 1,080 1,800 -720

1.기숙사운영 1,080 1,800 -720

1.기숙사운영비 1,080 1,800 -720

1.전출금 1,080 1,800 -720
기숙사운영비  경정(60,000원×3명×6월)-

기정(1,800,000원)=
-720,000

3.보건 관리 4,224 4,612 -388

1.학생및교직원보건안전관리 1,195 1,335 -140

1.학생건강검사 215 215 0

1.학생복지비 215 215 0  
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2.보건실운영 920 920 0

1.학생복지비 920 920 0  

3.응급학생후송비 60 200 -140

1.학생복지비 60 200 -140
부상학생후송비 및 치료비  경정(59,700원

×1명)-기정(200,000원)=
-140,000

4.보건교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학교환경위생관리 3,029 3,277 -248

1.먹는물관리 2,034 2,282 -248

1.일반수용비 2,034 2,282 -248
정수기 수질검사수수료  경정(9,200원×2

대×4회)-기정(82,000원)=
-8,000

정수기 유지보수  경정(54,200원×2대×12

월)-기정(1,541,000원)=
-240,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.교육격차 해소 6,500 6,500 0

1.방과후학교활동비지원 6,500 6,500 0

1.방과후학교운영비 지원금 6,500 6,500 0

1.학생지원금 6,500 6,500 0  

5.학생복지 3,112 3,112 0

1.학생복지운영 3,112 3,112 0

1.졸업앨범제작 638 638 0

1.교육운영비 638 638 0  

2.학생교과서구입 2,474 2,474 0

1.교육운영비 2,474 2,474 0  

3.학생교복구입 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.기본적 교육활동 30,327 32,445 -2,118

1.교과 활동 9,860 10,191 -331
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 2,820 2,820 0

1.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교과협의회운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0  

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.또래학습나눔 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.국어교과활동 235 235 0

1.국어교과활동 235 235 0

1.교육운영비 235 235 0  

3.사회교과활동 0 0 0

1.사회교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.수학교과활동 0 0 0

1.수학교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 0 0 0  

5.과학교과활동 5,929 6,230 -301

1.과학교과활동 5,929 6,230 -301

1.교육운영비 2,429 2,730 -301
과학수업용 교육용품 구입비  경정(55,850

원×40종)-기정(2,470,000원)=
-236,000

상품구입비  경정(4,870원×40명×1회)-기

정(200,000원)=
-5,000

대회참가비  경정(0원)-기정(60,000원)= -60,000

2.비품구입비 3,500 3,500 0  

6.체육교과활동 0 0 0

1.체육교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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7.예술교과활동 626 636 -10

1.미술교과활동 436 436 0

1.학습준비물 436 436 0  

2.음악교과활동 190 200 -10

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 190 200 -10
오카리나 구입  경정(19,000원×10개)-기

정(200,000원)=
-10,000

8.외국어교과활동 0 0 0

1.영어교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.선택교과활동 250 270 -20

1.기술가정교과활동 250 270 -20

1.학습준비물 250 270 -20
기술교과 실습재료 구입비  경정(10,000원

×25명×1회)-기정(270,000원)=
-20,000

2.창의적 체험활동 11,467 13,254 -1,787

1.자율활동 3,556 3,556 0

1.학생체육대회 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0  

2.마름축제(1박2일) 운영 606 606 0

1.교육운영비 606 606 0  

3.학급교육활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학생자치활동운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

5.아침이 행복한 학교 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 1,728 1,728 0

1.현장체험학습활동 1,728 1,728 0

1.교육운영비 1,728 1,728 0  

3.동아리활동 2,743 3,472 -729
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1.풋살부활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.기타부활동 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150
기타줄외 9종 구입  경정(0원)-기정

(150,000원)=
-150,000

3.4-H부 활동 0 192 -192

1.학생복지비 0 192 -192행사 참가비  경정(0원)-기정(192,000원)= -192,000

4.탁구부 활동 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

5.농구부 활동 1,153 1,540 -387

1.학생복지비 1,153 1,540 -387
출전비  경정(8,100원×8명×3회)-기정

(640,000원)=
-445,000

행사참가비  경정(27,400원×6명×4회)-기

정(600,000원)=
58,000

6.학교스포츠클럽 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 884 884 0  

2.목적사업업무추진비 316 316 0  

4.진로활동 3,440 4,498 -1,058

1.진로체험활동 3,230 4,288 -1,058

1.교육운영비 3,230 4,288 -1,058
제과제빵 실습재료비  경정(104,000원×10

월)-기정(1,400,000원)=
-360,000

바리스타 실습재료비  경정(50,200원×10

월)-기정(1,200,000원)=
-698,000

2.진로체험 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

3.자유학기 활동 9,000 9,000 0

1.자유학기제활동 9,000 9,000 0

1.자유학년제 운영비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 9,732 9,732 0

1.방과후학교 운영 6,500 6,500 0

1.방과후학교운영 6,500 6,500 0
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1.방과후학교운영비 6,500 6,500 0

1.운영수당 6,500 6,500 0  

2.독서활동 3,232 3,232 0

1.독서활동운영 3,232 3,232 0

1.독서활동화지원 3,232 3,232 0

1.교육운영비 96 96 0  

2.도서구입비 3,136 3,136 0  

5.교육활동 지원 95,808 85,786 10,022

1.교무업무 운영 34,811 34,461 350

1.교무학사운영 34,811 34,461 350

1.교무학사운영 1,873 1,933 -60

1.교육운영비 1,873 1,933 -60
교무수첩구입  경정(15,000원×12개)-기정

(240,000원)=
-60,000

2.교육활동홍보 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

3.졸업식행사운영 950 950 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.청소용품 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0  

5.환경정리 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
화초 구입  경정(50,000원×2개)-기정(0원

)=
100,000

6.교무실무사인건비 29,748 29,438 310

1.무기계약직원인건비 27,629 27,319 310
교무실무사 성과상여금  경정(450,000원

×1명×2회)-기정(600,000원)=
300,000

교무실무사 장기근무가산금  경정(31,600

원×6월)-기정(180,000원)=
10,000

2.일반수용비 20 20 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,099 2,099 0  

7.입학식 행사 운영 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0  
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2.생활지도운영 4,731 4,786 -55

1.[국고]학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.[국고]흡연예방교육운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.학교폭력예방 700 700 0

1.학교폭력관련연수지원 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

3.학생안전교육 531 586 -55

1.소방훈련 55 110 -55

1.일반수용비 55 110 -55
프랑카드  경정(55,000원×1개)-기정

(110,000원)=
-55,000

2.재난대응훈련 55 55 0

1.일반수용비 55 55 0  

3.학생안전교육참가 421 421 0

1.교육운영비 421 421 0  

3.연구학교 운영 2,000 2,000 0

1.연구학교운영 2,000 2,000 0

1.학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학습지원실 운영 7,649 4,312 3,337

1.정보화실운영 7,649 4,312 3,337

1.정보화실운영 7,649 4,312 3,337

1.교육운영비 7,323 3,986 3,337
파워외 컴퓨터부품교체  경정(85,500원

×30개)-기정(545,000원)=
2,020,000

키보드외 소모품  경정(95,900원×10회)-

기정(92,000원)=
867,000

윈도우 10 업데이트  경정(15,000원×30대

)-기정(0원)=
450,000
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2.비품구입비 326 326 0  

2.기타 학습지원실 운영 0 0 0

1.멀티미디어실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.영어전용교실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.Wee클래스 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교육여건 개선 46,617 40,227 6,390

1.교육환경개선 46,617 40,227 6,390

1.소규모수선 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교육환경개선사업 46,617 40,227 6,390

1.시설비 2,991 2,991 0  

2.비품구입비 43,626 37,236 6,390
수목구입비  경정(3,500,000원×1건)-기정

(3,600,000원)=
-100,000

복사기 구입비  경정(5,359,000원×1대)-

기정(3,400,000원)=
1,959,000

농구대 구입비  경정(4,021,000원×1대)-

기정(4,150,000원)=
-129,000

버티컬 구입비  경정(87,500원×40개)-기

정(5,650,000원)=
-2,150,000

학생용 책걸상 구입  경정(45,400원×2종

×75조)-기정(0원)=
6,810,000

6.학교 일반운영 81,390 89,862 -8,472

1.학교기관 운영 20,981 24,188 -3,207

1.부서기본운영 20,981 24,188 -3,207

1.교장실운영 4,024 4,224 -200

1.일반수용비 24 24 0  

2.여비 800 1,000 -200
교장 관내출장여비  경정(10,000원×30회

)-기정(400,000원)=
-100,000

교장 관외출장여비  경정(20,000원×25회

)-기정(600,000원)=
-100,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.교무실운영 5,722 5,722 0

1.일반수용비 472 472 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.여비 3,930 3,930 0  

4.교육운영비 100 100 0  

5.일반업무추진비 320 320 0  

3.행정실운영 11,235 14,242 -3,007

1.일반수용비 9,235 11,942 -2,707
프린터 및 복합기 토너  경정(300,000원

×12개)-기정(4,500,000원)=
-900,000

복사용지  경정(25,000원×35박스-8,000원

)-기정(1,500,000원)=
-633,000

휠타외 사무용품  경정(5,000원×140개)-

기정(1,000,000원)=
-300,000

프린터외 사무기기 부품 교체  경정(250,000원×4대

+12,000원)-기정(1,750,000원)=
-738,000

일간지 구독료  경정(60,000원×2월)-기정

(156,000원)=
-36,000

전자계약수수료  경정(10,000원×30회)-기

정(400,000원)=
-100,000

2.여비 1,100 1,400 -300
행정직원 관내출장여비  경정(10,000원×2

명×15회)-기정(600,000원)=
-300,000

3.일반업무추진비 900 900 0  

2.시설 장비 유지 59,747 64,912 -5,165

1.학교시설장비유지 59,747 64,912 -5,165

1.전기요금 11,040 11,760 -720

1.전기요금 11,040 11,760 -720
전기요금  경정(920,000원×12월)-기정

(11,760,000원)=
-720,000

2.상하수도료 2,880 3,600 -720

1.상하수도료 2,880 3,600 -720
상하수도요금  경정(240,000원×12월)-기

정(3,600,000원)=
-720,000

3.기타공공요금 5,441 6,211 -770

1.기타공공요금 5,441 6,211 -770
전화요금  경정(60,000원×12월)-기정

(1,200,000원)=
-480,000

우편요금  경정(0원)-기정(240,000원)= -240,000

적십자회비  경정(0원)-기정(50,000원)= -50,000

4.연료비 66 658 -592

1.연료비 66 658 -592
난방용 등유  경정(822원×80리터)-기정

(658,000원)=
-592,000

5.시설관리용역비 4,279 5,620 -1,341
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1.일반수용비 4,279 5,620 -1,341
전기안전 관리용역비  경정(198,000원×6

월)-기정(1,320,000원)=
-132,000

소방시설 관리용역비  경정(132,000원×12

월)-기정(1,800,000원)=
-216,000

냉난방기 청소용역비  경정(60,280원×25

대)-기정(2,500,000원)=
-993,000

6.폐기물처리비 635 1,052 -417

1.일반수용비 635 1,052 -417
폐기물처리비  경정(60,000원×5톤)-기정

(620,000원)=
-320,000

쓰레기봉투  경정(960원×348장)-기정

(432,000원)=
-97,000

7.화장실관리 6,015 6,015 0

1.일반수용비 6,015 6,015 0  

8.시설일반관리 25,676 26,281 -605

1.기간제직원인건비 10,551 11,223 -672
보통인부인건비  경정(79,130원×6명×10

일-197,000원)-기정(5,223,000원)=
-672,000

2.일반수용비 15,125 15,058 67
멀티탭외 전기용품  경정(4,320원×40개)-

기정(528,000원)=
-355,000

수도밸브외 배관용품  경정(11,110원×30

개)-기정(419,000원)=
-85,000

실린더외 각종보수용품  경정(8,480원×80

개)-기정(800,000원)=
-121,000

전동 드릴날외 각종공구  경정(111,700원

×30종)-기정(1,600,000원)=
1,751,000

교육시설재난공제회비  경정(114원×4,500

㎡-1,000원)-기정(585,000원)=
-73,000

비료외 조경물품  경정(173,700원×10종)-

기정(1,812,000원)=
-75,000

강화유리문수리 및 부품교체  경정

(109,500원×2개)-기정(380,000원)=
-161,000

유리창교체 및 방범창수리  경정(149,380

원×10종)-기정(1,622,000원)=
-128,000

냉난방기 및 열풍기 수리비  경정(341,050

원×2대)-기정(1,200,000원)=
-517,000

염화칼슘외 기타소모품  경정(51,750원

×20개)-기정(1,101,000원)=
-66,000

잔디깍이외 기계수리비  경정(197,000원

×1대)-기정(300,000원)=
-103,000

9.당직관리 3,715 3,715 0

1.일반수용비 3,715 3,715 0  

3.학교운영 협력 662 762 -100

1.학교운영위원회운영 441 541 -100

1.학교운영위원회운영비 441 541 -100

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 21 21 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.일반업무추진비 420 520 -100
학교운영위원회 주최행사 식비  경정

(6,220원×8명×2회)-기정(200,000원)=
-100,000

2.학부모협력 221 221 0

1.학부모회 운영비 221 221 0

1.일반업무추진비 221 221 0  

7.학교시설 확충 9,933 9,933 0

1.시설확충 및 개선 9,933 9,933 0

1.시설확충및개선 9,933 9,933 0

1.장애인편의시설확충 9,933 9,933 0

1.시설비 9,933 9,933 0  

8.학교 재무활동 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800예비비  경정(0원)-기정(800,000원)= -800,000

세출합계 1,103,6011,121,592 -17,991
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